Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum XXXVII

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

Quia eos conuincat. Et nemo poterat ei respon-
dere uerbum quia non poterant scripturas
negare et irrefragabile erat argumentum.
Neque ausus fuit quisquam illa die amplius
interrogare quia plane testimo et ueraciter
erant conuicti unde sero. Ideo confutatis ser-
uomibus ultra non interrogant sed aper-
tissime comprehensum romane tradunt po-
testati. Et quo intelligitur uenena inuidie pos-
se quidem superari sed difficile posse quiescere.

Quoniam deus sanctificator meus
insiste michi legem tuam et toto cor-
de tota anima tota mente et ex omnibus uerbis
meis te diligas si nec si ualeo nisi tu dedas
michi cuius est omne donum hominum et omne
datum optimum. Inbes te diligere da quibus
et uibe quod uis. Da etiam michi diligere
pauca sicut me ipsum ut hinc gratias et ibi glo-
rias consequamur in id ipsum. Da mihi michi
bonum ihu ut te ipsum nobis missum deum et ho-
minem corde credas ore confitear et ope con-
fitebor ut tibi nunc sponte totum gaudeas sine
fine amen. **De scribis et pharisaeis in doctrina**

audiedis si no i uita imitandis 1000m.

Quoniam confutatis aut et tacenti-
bus scribis et pharisaeis
qui dolose interrogabant
dominum ut temptarent eum
ne plebs et alii proderei sine pane doctrine
euanescerent locutus est dominus eadem
sera tertia ad turbas sed ad simplices et
imperfectos et ad discipulos suos magis doctos
et perfectos. Unde Crisostomus. Postquam dominus sa-
cerdotes responsione profertur et i corrigi-
bilem conditionem eorum ostendit sicut et
electi si male fecerunt memendabiles se-
lapia uero delinquentes facile emendantur
tunc conuertit sermonem ad populum. Infructu-
osum namque est uerbum in quo sic aliter
confunditur et aliter non erudiat. Locutus
est ergo ad eos insinuans et docens scribas

et phariseorum doctrinas audiendas sed eo-
rum uitas non imitandas et nichilominus
hortans eos subici illis propter sacerdotum et
non minus dignitatem non opera sed doctrinas
considerantes multaque eorum crimina enu-
merans et alios ab eis dehortans unde dicit
Super cathedras moysi. i. in auctoritate docendi
et iudicandi sederunt sed indignis scribis et
phariseis. Cathedra doctorum est et ideo di-
cuntur sedere super cathedras moysi quia
docent quod docuit moyses ubi Crisostomus. Multi
sacerdotes et pauci sacerdotes. Multi in
nomine et pauci in opere uidentur ergo quomodo
sedeatis super eas quia non cathedra facit
sacerdotem sed sacerdos cathedras non locus sa-
nctificat hominem sed homo locum. Non omnis sa-
cerdos sanctus est sed omnis sanctus sacerdos.
Sed quidem uiuendo et bene docendo ipsum in se
quomodo debeat uiuere bene aut docendo et ma-
lo uiuendo deum in se minus quomodo debeat te
condempnare. **Et dicit idem Crisostomus.** ne
aliquis dicat quoniam propter hoc desiderius sub-
stitutum ad agendum quia malus est doctor idcirco
hanc destruit occasione cum subdit. Omnia
ergo ad cathedras pertinentia quecumque dixe-
runt nobis. i. ad ueram utilitatem suate corde
et fide opere. i. doctrinas non tamen simpliciter
quecumque sed illa tamen que moysi cathedre doctrine
que conueniunt et que a uera fide non distre-
pant nec diuine repugnant mandatis nec
bonis obfunt moribus unde Crisostomus. Omnia
autem que corrigunt mores et meliorem faciunt
uite modum et noui testamenti concordant legi-
bus et non dimittunt de reliquo subiugo legis
esse loca. Crisostomus. Et quo patet quod etiam malis
placis et doctoribus bona docentibus et honor
obediencie exhibendus nisi in his que manifeste
sunt contra deum et sunt habendi in reuerentia
quod diu tolerantur in officio suo quod patet per
exemplum dauid qui uenerabat saulem li-
cet sciret eum esse malum et a deo reprobatum.

M **A** **L** **I**

Et per hoc auditoribus tollitur coartatio no bene agendi. Nam obediendo malis preceptis et doctoribus deus in eis honoratur cuius personas gerunt non enim sua sed que dei sunt dicuntur. **S**ecundum uero opera eorum que propter id quod oportet nequiter faciunt nolite facere quia non sunt imitandi in malis sed in bonis ubi **friso**. Si bene uixerint eorum est lucrum si bene docuerint uerum **ita** pite ergo quod uerum est et nolite discurrere quod alienum est hec **friso**. Dicunt enim et non faciunt quia uita doctrine non concordat. **D**ocebant enim bene uiuere secundum legis precepta et ipsi per uariationem legis male uiuebant. **C**ontemta quos dicit **aug**. Bene docere et male uiuere non est aliud quam se sua legum damnare. De talibus enim qui dicunt et non faciunt per dicit illud **gen**. Vox quidem uocatur manus aut manus esau ubi **friso**. **D**avide reuocatione dignus est qui doctrine autem habens legem transgreditur. **O**rimo quidem quia per uariationem qui alios corrigere debet. **D**em quia peccans maiori pena dignus est propter honorem. **T**ercio quia plus corrumpit uelut in ordine doctoris peccans. **A**lligat autem onera se suorum traditorum et legis ut si sit fasces importabilis. **U**nde subdit quia quantum ad affectum et importabilia quantum ad effectum et imponit in humeros hominum non in suos per coartationem obseruancie preceptorum quia supra legis precepta constituerant ex suis traditionibus multa que erant subditis grauia et importabilia digito autem suo. **L**eui motu uel tactu nolunt ea mouere et tangere. **E**re qualiter eorum reprehensione aggrauant non enim dixit non possunt sed nolunt nec dixit plene opere et manu sed digito et modico tactu nec dixit portare sed mouere. **N**ec ipse fieri nec tangere qui modicum conatum ad agendum talia uolebant appone et nec inuocant eorum que ipsi perhibebant uolebant opera adimplere. **U**bi **friso**. **S**ecundum

M **A** **L** **I**

consequenz aut tales sunt etiam adores qui omnem iustitiam populo mandant et ipsi nec modicam suam uident non ut faciendos sint iusti sed ut dicendo appareant iusti. **T**ales sunt et qui graue pondus uerentibus ad primas imponunt ipsi autem nec minimam faciunt. **E**t sic dum pena punitis punit fugat contempnitur pena futuri iudicij. **S**i enim fasces super humeros adolescentis quem non potest baularum posueris. **N**ec habet ut a fasces rem uiciat aut sub pondere confingatur. **S**ic et hominum cui graue pondus punitis imponitur necesse est ut aut primas tuas uiciat aut sustinens dum ferre non potest scandalizetur et amplius peccet. **D**enique et si erramus modicam primam imponentes nonne melius est primam dare tator quam propter crudelitatem ubi per familias largus est dispensator non debet esse tenax minister. **S**i deus benignus ut qui sacerdos est austerus uis appere sanctus. **C**irca tuas uitas esto austerus circa alios aut benignus. **A**udiant te homines parua mandantem et uideant gaudia facientem. **T**alis est sacerdos qui sibi indulget et alios erigit que admodum malus desceptor tributi in ciuitate qui se releuat et onerat impotentes. **E**t iterum in quo duplicem eorum malitiam ostendit unam quidem in hoc quod sine uerba expectant a subiectis sumas diligentiam uite aliam uero in hoc quod sibi ipsis multas concedunt licentias. **O**portet autem bonum principem e contrario se habere in his quidem que sibi seipsum sunt graue iudicium esse in subiectis autem mansuetum hoc **friso**. **I**mponendo ergo modicam primam melius est annas mittere in purgatoriu quam in infernu sed tamen in quibus tenentur saltem est eis innotescendum igitur ut ait **Jeromus** hoc generaliter dicitur aduersus omnes magistratos qui gaudia uident et innoxia non faciunt. **H**ec est autem quedam causa non modica que hodie mouet subditos

contra maiores et prelatos quia dicunt
 et non faciunt imponant onera aliis et
 digito non tangunt parum talia uerba
 apud subditos proficiunt quoniam in eis non uincit
 que docent et capiunt. Si uicium ergo
 promotorum ammittitur ualde esse desiderat
 studeat prius in se hinc quod quod alios docetur
 est alioquin parum proficiet. Nam eius
 uerbum inefficax erit nisi prius homines
 in eo comperiant esse ea que docet. **Ex**
premissis patet quod ille qui legem aliquam
 constituit licet non sit subditus legi quod tamen
 ad hoc quod per hominem puniat si contrarium
 fecerit tamen obligatus est ad legem imple-
 re et grauius punietur a deo si fecerit con-
 trarium quia transgressio eius est grauior
 propter scandalum propter quod dicit sapiens patet
 legem quam ipse tulit et ut alibi dicitur
 quod quisquis iuris in altero statuit ipse eodem
 iure debet. Patet ergo ex predictis quod illi qui
 statum ecclesie in generali seu aliquo statu et
 in speciali et subditos onerant grauius
 statutis sine magna et euidenti necessitate abu-
 tunt sua potestate sicut faciebant pharisaei et
 scribae. **Prelatorum** enim tot sunt in hunc
 sine et mandata legum uerba quod non possit
 aliquis transire per hunc mundi umbram
 qui incidat in peccatum et offensam. Unde ait augustinus
 loquens de eligione uiriana ipse eligionem
 uirum quare dominus in ihesu christo in pauca summe
 sacramentorum celebratoibus noluit esse libera
 quidam seruilibus sumunt oneribus a deo ut
 tollerabilior sit conditio iudeorum qui non
 humanis presumptibus sed diuinis subiacent
 institutis. **Deinde** secundum crisostomum postquam dominus argu-
 erit scribas et pharisaeos crudelitatis et ne-
 gligentiae consequenter arguit eos inanis glo-
 rie que fecit eos a deo recedere et propter quam
 non possunt christo credere. **Unde** subdit. **Omnia** uero
 opera sua faciunt ea sine intentione et eo fine
 ut uideantur ab hominibus et sic habeant glo-

riam inter homines. **Id est** gloriam humanam
 quia uideri in bonis propter gloriam diuinam
 non est malum sed magis meritorium. **Non** autem
 potest credere christo celestia predicant qui gloriam
 terrenam querit et eam celestibus propter. **Non**
 solum ergo desides et emissi erant ad bene
 operandum sed etiam uane gloriati et in suis ope-
 ribus laudem appetentes hominum ut essent in
 reuerentiam et honorem apud populum. **Tales** autem
 nullam mercedem de operibus suis capiunt
 quia non student ut deus glorificetur sed ut
 ipsi in his que agunt laudentur et reueren-
 rentur. **Et** ideo non solum nullam mercedem
 sed etiam penas capiunt quia de bono malu-
 faciunt. **Unde** crisostomus. **Sicut** admodum uermis de
 ligno nascitur et lignum a verme consumitur et
 tinea de ueste a qua corroditur sic drabolus
 insidiatur et occasione querit ut qui cogit
 hominem ad malum non potest studere ut ex bo-
 nis operibus malum inanis glorie nascatur
 et quod bonum erat ex manibus glorie sic malum
 igitur ut ait sermo quicquid ita facit propter ut
 uideatur ab hominibus scriba est et pharisaeus.
Deinde quod dominus generaliter dixerit sed opera
 sua faciunt ut uideantur consequenter in patet
 diuidit dicens Dilatant enim philatena sua
 et magnificauerunt fimbrias et uoluntambu-
 lare in stolis. **Circa** haec sermo est sciendum
 quod dominus cum dedit mandata legis per
 moysen ad extremum intulit dicens lega-
 bis ea in manu tua ut opere compleantur
 et sint ante oculos tuos ut die ac nocte me-
 diteris meis quia spiritualiter manus est in-
 telligenda operatio et oculi iugis meditatio.
Et haec pharisaei male interpretantes scribe-
 bant in membranis et cartis decalogum
 moysi id est decem legis uerba sine preceptis con-
 phantibus quod ea et quod coronas capita facientes
 ligabant in fronte ut semper ante oculos
 mouerentur. **Et** similiter in sinistro brachio
 circumligabant ut semper in manu ha-

Parvum Anno dñi mccc

Capitulum xxxviii

berent et dilatabant has membranas. i. eas
 laiores facebant et decalogum in eis de g^o
 siori lra scribebant. Et hec omnia facebat
 in signum eligione ut per hec eligiosi ap-
 parerent ac recordatores et obfuatores de-
 calogi ab hominibus uiderentur. Et hec carte
 dicebantur philacteria a philabe quod est sua-
 re et chora quod est lex qⁱ cosuatores legis
 quia erant quedam signa suade legis eo q^o
 quacumq^e ea habuissent qⁱ obcustodias et
 mumentum sui haberent. Fuisse etiam
 moyses ut in quatuor angulis palliorum
 iuxta pedes faceret fimbrias iacinctuas
 ad p^olm israheliticum discernendum a ceteris
 p^olis in habitu exteriori sicut erant eligione
 discreti et ponerent in eis victas iacinctuas
 que etiam cum filis iacinctis apponebant
 ut uidentes eas recordarentur mandatorum ce-
 lestium ac uana et inutilia non cogitarent.
 Sune igitur fimbrie legis mandata victe
 uero iacinctie sancte cogitationes que si si-
 mil iuncte fuerint ab omni uanitate oculos
 auertunt a tota mente ad celestia dirigunt.
 Videntes em iacinctu celi recordamur quia
 unius coloris sunt celum et iacinctus. Ita
 modi citi fimbria breuis et parua ex lege
 precepta quaz milier sanguine fluens teti-
 git in pallio domini et statim est sanata.
 Deo huiusmodi etiam fimbrias creditur sama-
 ritana cognouisse de domino q^o uide^o esset.
 Superfiosi uero magistri gloriar ab hoib^o
 captantes et lucra sectantes ad ostentatores
 maiores fimbrias alis in pallis suis face-
 bant et acutissimas in eis sp^oms ligabant
 ut uidelicet euindo uel sedendo eis pungere^t
 et qⁱ sic comoda memores mandatorum
 et benefactorum dei essent et hac comode
 ad offia dei et ad misteria fructus eius tra-
 berentur non intelligebat eis q^o hec in
 corde portanda sint non in corpore alioquin
 et anima et arche libros habent et dei not-
 aca non habent. Quo tanto aut hoc facebat

quia ab hominibus uideri et opinione sanc-
 titatis ab eis honorari ac lucra habere au-
 prebant. Et uolebant in stolis ambulare
 i. clauibus uestimentis ad publicum pede-
 re per hoc honorabiliores uiderent et mag^o
 ueneracione quod in diuine eprehendit qui
 biffis et purpura induebat. Scote erant
 tamse lince longe quibus scribe utebantur
 et sanctiores apparetem et dicebantur scote
 a chelon quod est longum quia usq^e ad pedes
 descendebat. Hec stole ad huc hodie multas
 simulaciones et ypoctises faciunt ac plerof-
 q^o in cautos decipiunt. Amabant q^o p^omos
 recubitus et sedes in cemis et conuuiis et hoc
 duplici de causa. scz ratione gula quia ubi p^o
 seruitur et fertula meliori pomunt et ratio
 superbie ut sic in loco honorabiliore positi
 principales et maiores domum uiderent
 ac p^omas et digniores cathedras in synago-
 gis et congregacionibus ubi conueniebant ho-
 mines ad audiendum uerbum dei et p^omas
 salutationes in foro et loco patenti p^omas
 quidem tpre ac factas alta uoce et inclinato
 capite et uocari ab hominibus tibi. i. niger.
 Ve dicit Crisostomus. uocari uolunt non esse nome
 appetunt et officiu negligunt. Et notandu
 q^o t^opliaz conueniunt homines uel ad tracta-
 da carnalia sicut in cemis uel sp^oualia sic
 in synagogis uel t^opliaz sicut in foro et u-
 biq^o uolebant p^oncipatum habere et gloriar
 in publico queiebant sibi exhiberi. Et re-
 ergo quatuor genera in hac serie que tpre
 uidentur in magistris et prelatiis in qb^o
 non sunt imitandi. Primum est defectus
 bone operationis quia dicunt et non faciunt
 s^om austeritas placationis quia onera graua
 alis non sibi imponunt. Tertiu ostentatio
 singularis actiois quia omnia opera sua fa-
 ciunt ut uideantur ab hominibus quarecum
 affectus ambitionis et laudis quia amat
 p^omos recubitus et p^omas cathedras et sa-
 lutationes. Et no s^om bedas q^o dominus ne

arguit et uituperat eos quibus hec eo
 officii ordine competunt et fiunt si illos
 qui hec habita sine non habita indelitate
 amant et appetunt cum uidelicet non g.
 dum redarguens et ad uoluntatem non sem
 uituperatos referens. **S**ine tñ em loco se hu
 miliat qui corde se pfert et exaltat unde no
 prohibet magros p̄mos sedere nec doctrinam
 sup cathedra nec salutaciones m foro nec
 nomina magri uel pris si ambitos et uana
 gloriaz ne quis hec appetat uel gloriatur
 in eis. **S**i aut ut dicit **Criso.** diligere talia
 est maius q̄ malum est studere ut his
 aliquis potatur. **U**t em ait beda ne misis
 illis ad quos phariseorum uana transie
 runt qui per breue corbiculum uite sue q̄
 peccata plangere debuerant pro potatu ter
 rare non metuumt. **S**ciendum fm eundem
 q̄ dupli ratione a uane glorie cupidis at
 tendere uibemur ne sc̄ eorum uel similitudo
 seducamur estimantes bona esse que faci
 unt uel emulacione ad imitandum infla
 memur frustra gaudentes in bonis laudari
 que simulant. **Q**uando uocat discipulos
 ab hac superbia et ambitione dicens uos at
 nolite. i. non uelitis et affectetis uocari rab
 bi nec uocemini. nec appetatis uocari ma
 gister p̄p̄e manus glorie ambitos et patre
 nolite uocare uobis sup terr̄ p̄p̄e adulatores
 non honorem uel nomen magister aut pa
 tris mhibet. **S**i ne quis indebitum ul inde
 bite sibi usurpet uel alii attribuat. **U**nus
 est om̄ magri et p̄p̄e p̄ncipalis om̄ singulari
 et per excellenciaz qui est in celis tñ est
 cura de omnibus licet aliquis possit uocari
 p̄p̄e uel magri in terra ratione generationis
 doctrine ul etatis tñ solus deus nature
 auctor est p̄p̄e et magri p̄ncipalis quia ab
 eo habemus q̄ sumus et sumus ubi **Criso.**
 uos aut nolite uocari rabbi ne quod deo
 debetur uobis presumatis. nolite et alios

uocari rabbi ne diuini nomen hominibus
 deferatis. **U**nus est em magri om̄ qui omnes
 homines naturalit̄ docet. **S**i p̄p̄e nolite
 uobis sup terr̄ quia non estis filii terre
Si eo em celestem te professus es habe pa
 trem eo quo patrem tibi uocasti de celo dices
 pater n̄ qui es in celis. **E**x quo celestem
 te professus es patre uocando deum turpe
 est ut iterum te profitearis terreni. **E**t p̄p̄e
 uocando super terr̄. **E**t iterum ne uocetis
 patrem in terra non ut de honores eos qui
 genuerunt si ut omnibus illis sponens eu
 qui fecit te et instruxit te inter suos filios
 hec **Criso.** **O**mnis aut uos fratres estis q̄
 filii dei per creatos et gratie adoptione
 ad unam uocati hereditate sc̄ ad regnum celo
 rum. **S**ecundum **Iero.** omnes xp̄iam fides
 uocantur sp̄aliter et om̄s homines ex uno
 patre deo nati sūt. **N**on solum aut dñs
 p̄matus cupere prohibet s̄ ad contrariu
 auditorem inducit unde ut in amore hu
 militatis discipulos ducat ostendens form
 hmitatis subiungit. **Q**ui maior est ur̄m
 uel merito sanctitatis uel officio dignitatis
 erit et sic minister ur̄ et alios p̄uemat
 obsequio non superbe dommando paratus
 ad officia hmitatis fm decentiaz sui status
 unde et papa uocat se serui seruatorum dei
Bene agentibus per hmitatem sit foras
 contra delinquentes zelo iusticie sic exatus
Qui aut se exaltauerit in p̄nti per elatos
 et arroganciaz hmitabitur in futuro per
 damnatos et penas et qui hmitauit in p̄nti
 non nequiter s̄ ueritate exaltabitur in
 futura gloria mirabiliter. **S**i notandum
 q̄ p̄p̄e triplicem gradum hmitatis hoc uer
 bum ter ponitur in eua. sc̄ supra ubi mo
 uet ut nuuat ecumbant in nouissimo lo
 co et iterum de phariseo et publicano ora
 tibz in templo et tercio in hoc loco. **S**i em
 epleo hmitas sc̄ cordis op̄is et oris quas

Immo In vrom

Part 7

Capitulum vrom

tria mittunt et auctoritate personarum assiduas subiectionis quas non habuit lucifer. Nam consideratio proprie fragilitatis qua non habuit adam certam benignitatis orationis quas non habebat antypri. **Oratio**

Domine ihu xpe pie aufer a me de fcm opacois bone ut merear bona non solum docere et dicere sed facere et opibus ad implere emoue a me austeritatem ac crudelitatem ne gradia iubendo et innotia non faciendo me eleuare uidear et alios onate excludere a me gloria manem et ostentator ne opa mea ut ab hoibus uidear facias et glorias humanaz in eis non queraz elonga etia a me ambitionis et laudis affm ne pma lota et saluacionis a me uel ngru nomen ut me hmilias in hoc seculo merear a te exaltari in futuro amen. **Quibus debet**

ve eterni vrom caplm

Post hoc domine qui legi et pceptis euangelicis obedientibus dat benedictiones ipis scribis et pharisais mobedienabus comminatur ue maledictoris et in omnibus effectibus ypocritis iporum hanc dicitur ue pome que maledictoris significat. De quippe in scriptura sacra notat eterna dapnator et gehenne suppliciu si huius seculi pegenator et pns epilium unde fm Orig. sicut in ueteri lege ponuntur benedictiones obseruantibus legem et maledictioes transgredientibus eam ita in euangelio ponuntur beatitudines ospitu iustorum ut habitum est sup i finie domo in monte et huc exortatio ponuntur maledictiones contra ypocritas falsi iusticiaz simulantis. Et pome octo ue uipca octo in quibus iporum ypocritas et fiao

patet ad ostendendum que in eis caueda esse docet. In pmo redarguit eos de superbia et auaricia quia regnum celorum claudabant ante homines et nec ipi mclabant nec metare sinebant uolentes uindicta uer. eterna dampnatio uobis immet scribe qui putatis uos pios in lege et pharisai qui dicitis uos platos in scitate ypocrite silantes q non estis qui clauditis regnu celorum ante homines. q vris prius expositioibus ueritatem absconditis septuarum uel malo exemplo alios scandalizatis uos aut no mtratis quia intelligere et credere non uultis nec melre uolentes. i. credere cupientes smtis itane pmo facitis ebaro. Dupli em impeditur ingressus aliau in domu vno modo qn claus tollitur alio mo qn obstaculu pemitur. Spialis aut fm fctis regnu celoru sunt facte septuue quia in eis regnum celorum est insertum. Iste ergo si claudit regnu alii qui clauem portat et no apit si qui habet sciaz et docere contempnit uel negligit. Iste uero obstaculum ponit qui per malum exemplum alios impedit ne mtreut uel mtrare uelint. Inanis n. scribe et pharisei per scripturas gesserent et scirent xpi aduentum tamen ipi cōsiderabant q si xpc creditus fuisset. q sue sacrificiorum et oblationum cessaret et sic ipi oblationibus sacrificiorum fraudaretur et ideo pua expositione et peruersa interpretatione ante conspctm populi clauderant ianua legis et pphetarum qui de aduentu xpi manifestissime locuti fuerant ut a fide xpi homines retraherent. Quis q opibus et exemplis simplices a fide auerrebant et sic eos scandalizantes regnu celorum ante illos clauderant. Pmo quidem ipi qdicos de xpo habuerunt si postea per inuidiam